

Digitally signed by Florea Irina
Date: 2023.09.28 10:14:48 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr. 25
la Documentația standard nr. 115
din " 15 " 09 2021

Nr. contract
2023-0000001113 / 28.09.23

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 87.23 privind achiziția cu costuri mici

„19” septembrie 2023

Soldănești
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1693981405370 din data 12.09.2023, între Direcția Învățământ Soldănești, cu sediul în or Soldănești R. Moldova (denumirea autorității contractante)

str. 31 August 1, telefon: 0 272 2 55 80, fax: 0 272 2 54 94,
IDNO 1016601000201 reprezentat prin Sef Directie Popa Violeta,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SC „CERTICUS” SRL,
(denumirea operatorului economic)

cu sediul în or. Orhei str. str. Eliberării 172/E (localitatea),
telefon: 0 235-84555 fax: 0 235 3 10 25 IDNO 1011606003121 autorizat pentru
activitatea în construcții: autorizația nr. 44256 din „11” februarie 2022, eliberată de
Camera de înregistrare, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de
activitate Aurel, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte, reprezentat prin Administrator Duca
(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările „Pavarea terenului de acces pe teritoriul Scolii Primare – Grădiniță Rogojeni raionul Soldănești” în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este perioada de 3 luni după înregistrarea contractului la trezorerie.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul

... influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform
caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climatice se va răsfârâ
calității lucrărilor;
e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Ant-

contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;
datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că-sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 5 ani.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 205945,00 lei Două sute cinci mii nouă sute patruzeci și cinci lei 00 bani lei MD, inclusiv
(suma cu cifre și litere)

34324,00 /Treizeci și patru mii trei sute douăzeci și patru lei 00 bani TVA lei MD.
(suma cu cifre și litere)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 . zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

Antreprenor

SRL „Certicus”
(denumirea)

Investitor

Directia Învățământ Șoldănești
(denumirea)

Obiect

Pavarea terenului de acces pe
teritoriul Scolii Primare
Gradinita Rogojeni

Valoarea lucrarilor executate

205 945,0 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	310,000	19,350 18,000	5 998,500 5 580,000
	71320400127 00	Parchetar	h-om	46,500	60,00	2 790,000
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	46,500	60,00	2 790,000
	41001262028 18	Apa	m3	15,500	15,00	232,500
	29221400067 03	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 t)	h-ut	12,400	15,00	186,000
2	Td301B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	70,000	54,600 54,600	3 822,000 3 822,000
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	63,700	60,00	3 822,000
3	Tsh05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	310,000	6,600 6,600	2 046,000 2 046,000
	71290200128 80	Peisagist-floricultor	h-om	34,100	60,00	2 046,000
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	45,000	335,400 59,400	15 093,000 2 673,000
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	44,550	60,00	2 673,000
	14211022000	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-	m3	51,750	240,00	12 420,000

1	2	3	4	5	6	7
	68	15mm				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	95,000	159,639 18,000	15 165,705 1 710,000
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	11,400	60,00	684,000
	71290200128 00	Pavator	h-om	17,100	60,00	1 026,000
	26631021000 01	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,560	1 288,00	5 873,280
	26511221000 24	Ciment portland P 40 saci S388	kg	96,900	2,50	242,250
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,285	280,00	79,800
	26661228003 25	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20**8 B2	m	95,475	76,00	7 256,100
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,285	15,00	4,275
6	DE-17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	310,000	309,665 62,640	95 996,150 19 418,400
	71290200128 00	Pavator	h-om	313,844	60,00	18 830,640
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	9,796	60,00	587,760
	26511221000 27	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	496,000	2,50	1 240,000
	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 184,000	2,50	20 460,000
	26611128006 58	Placi din beton, pentru trotuare	m2	314,650	155,00	48 770,750
	14211022005 46	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,550	280,00	434,000
	14211022005 47	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,560	225,00	5 301,000
	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	6,200	60,00	372,000
		Total capitol:				
		Total Incluziv salariu				138 121,355 35 249,400

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	138 121
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	8 460
	Transportarea materialelor	6,00 %	6 161
	Cheltuieli directe	100,00 +	152 742
	Cheltuieli de regie	6,00 %	9 165
	Total	100,00 +	161 907
	Beneficiu	6,00 %	9 714
	Total	100,00 +	171 621
	TVA	20,00 %	34 324

3	4	5	6	7
				205 945
TOTAL:				35 249

MIT:

APROBAT:

general, (Subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

semnatura, numele, prenumele

(functia, semnatura, numele, prenumele)

